Fundamental Rights: Part III (Articles 12-35)

Fundamental Rights

- Article 12: Definition
- Article 13: Laws inconsistent with or in derogation of the fundamental rights

•Fundamental Rights in Detail

- Right to Equality
 - Article 14: Equality before the law
 - Article 15: Prohibition of discrimination on grounds of religion, race, caste, sex, or place of birth
 - Article 16: Equality of opportunity in matters of public employment
 - Article 17: Abolition of Untouchability
 - Article 18: Abolition of titles
- Right to Freedom
 - Article 19: Protection of certain rights regarding freedom of speech, etc.
 - Article 20: Protection in respect of conviction for offences
 - Article 21: Protection of life and personal liberty
- Article 21A: Fundamental Rights to Education
 - Article 22: Protection against arrest and detention in certain cases
- Right against Exploitation
 - Article 23: Prohibition of traffic in human beings and forced labor
 - <u>Article</u> 24: Prohibition of employment of children in factories, etc.

•Right to Freedom of Religion

- Article 25: Freedom of conscience and free profession, practice, and propagation of religion
- Article 26: Freedom to manage religious affairs
- Article 27: Freedom as to payment of taxes for the promotion of any particular religion
- Article 28: Freedom as to attendance at religious instruction or religious worship in certain educational institutions

Cultural and Educational Rights

- Article 29: Protection of interests of minorities
- Article 30: Right of minorities to establish and administer educational institutions
- Article 31: Compulsory acquisition of property*
- Article 31A: Saving of laws providing for the acquisition of estates, etc.
- Article 31B: Validation of certain Acts and Regulations
- Article 31C: Saving of laws giving effect to certain directive principles
- Article 31D: Saving of laws in respect of anti-national activities*

Right to Constitutional Remedies

- Article 32: Remedies for enforcement of rights conferred by this Part
- Article 32A: Constitutional validity of State laws not to be considered in proceedings under article 32*

- •<u>Article 33</u>: Power of Parliament to modify the rights conferred by this Part in their application to <u>Forces, etc.</u>
- •Article 34: Restriction on rights conferred by this Part while martial law is in force in any area
- •Article 35: Legislation to give effect to the provisions of this Part

- 1.Right to Equality (Articles 14-18): This includes equality before the law, prohibition of discrimination on grounds of religion, race, caste, sex, or place of birth, and equality of opportunity in matters of public employment.
- 2.Right to Freedom (Articles 19-22): This encompasses the right to freedom of speech and expression, assembly, association, movement, residence, and the right to practice any profession, occupation, trade, or business.
- 3.Right against Exploitation (Articles 23-24): This includes the prohibition of forced labor, child labor, and trafficking of human beings.
- 4. Right to Freedom of Religion (Articles 25-28): This guarantees the freedom to practice, profess, and propagate any religion, subject to public order, morality, and health.
- **5.Cultural and Educational Rights (Articles 29-30):** These provide for the protection of the interests of minorities in terms of culture, language, and education.
- 6.Right to Constitutional Remedies (Article 32): This grants individuals the right to move to the Supreme Court for the enforcement of their fundamental rights. It is considered the "heart and soul" of the Constitution.

Article 12: Definition

In this Part, unless the context otherwise required, "the State" includes the Governmental and Parliament of India and the Government and the Legislature of each of the States and all local or other authorities within the territory of India or under the control of the Government of India.

अनुच्छेद 12: परिभाषा

इस भाग में, जब तक कि संदर्भ से अन्यथा अपेक्षित न हो, "राज्य" में भारत सरकार और संसद तथा प्रत्येक राज्य की सरकार और विधानमंडल तथा भारत के क्षेत्र के भीतर या भारत सरकार के नियंत्रण में सभी स्थानीय या अन्य प्राधिकरण शामिल हैं।

Article 13: Laws inconsistent with or in derogation of the fundamental rights

- (1) All laws in force in the territory of India immediately before the commencement of this Constitution, in so far as they are inconsistent with the provisions of this Part, shall, to the extent of such inconsistency, be void.
- (2) The State shall not make any law which takes away or abridges the rights conferred by this Part and any law made in contravention of this clause shall, to the extent of the contravention, be void.
- (3) In this article, unless the context otherwise required, -
 - (a) "law" includes any Ordinance, order, bye-law, rule, regulation, notification, custom, or usage having in the territory of India the force of law;
 - (b) "laws in force" includes laws passed or made by a Legislature or other competent authority in the territory of India before the commencement of this Constitution and not previously repealed, notwithstanding that any such law or any part thereof may not be then in operation either at all or in particular areas.
- (4) Nothing in this article shall apply to any amendment of this Constitution made under Article 368.

Equality before law

The State shall not deny to any person equality before the law or the equal protection of the laws within the territory of India.

This article is divided into two parts:

Equality before the Law: This part of the article indicates that all are to be treated equally in the eyes of the law. This is a negative concept as it implies the absence of any privilege in favor of any person. This is a substantive part of the article.

Equal protection of the Laws: This part means that the same law will be applied to all the people equally across the society. This is a positive concept as it expects a positive action from the state. This is a procedural part of article 14.

ARTICLE 15: PROHIBITION OF DISCRIMINATION ON GROUNDS OF RELIGION, RACE, CASTE, SEX, OR PLACE OF BIRTH

- (1) The State shall not discriminate against any citizen on grounds only of religion, race, caste, sex, place of birth, or any of them.
- (2) No citizen shall, on the ground only of religion, race, caste, sex, place of birth, or any of them, be subject to any disability, liability, restriction, or condition about —
- (a) access to shops, public restaurants, hotels, and places of public entertainment; or
- (b) the use of wells, tanks, bathing ghats, roads, and places of public resort maintained whole or partly out of State funds or dedicated to the use of the general public.
- (3) Nothing in this article shall prevent the State from making any special provision for women and children.
- (4) Nothing in this article or in clause (2) or Article 29 shall prevent the State from making any special provision for the advancement of any socially and educationally backward classes of citizens or the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes.

ARTICLE 16: EQUALITY OF OPPORTUNITY IN MATTERS OF PUBLIC EMPLOYMENT

- (1) There shall be equality of opportunity for all citizens in matters relating to employment or appointment to any office under the State.
- (2) No citizen shall, on grounds only of religion, race, caste, sex, descent, place of birth, residence, or any of them, be ineligible for, or discriminated against in respect of, any employment or office under the State.
- (3) Nothing in this article shall prevent Parliament from making any law prescribing, regarding a class or classes of employment or appointment to an office under the Government of, or any local or other authority within, a State or Union territory, any requirement as to residence within that State or Union territory before such employment or appointment.
- (4) Nothing in this article shall prevent the State from making any provision for the <u>reservation of appointments or posts</u> in favor of any backward class of citizens which, in the opinion of the State, is not adequately represented in the services under the State.
- (4A) Nothing in this article shall prevent the State from making any provision for reservation in matters of promotion to any class or classes of posts in the services under the State in favor of the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes which, in the opinion of the State, are not adequately represented in the services under the State.
- (5) Nothing in this article shall affect the operation of any law which provides that the incumbent of an office in connection with the affairs of any religious or denominational institution or any member of the governing body thereof shall be a person professing a particular religion or belonging to a particular denomination.

LE 17: ABOLITION OF UNTOUCHABILITY

"Untouchability" is abolished and its practice in any form is forbidden. The enforcement of any disability arising out of "Untouchability" shall be an offense punishable by the law.

अनुच्छेद 17: अस्पृश्यता का उन्मूलन "अस्पृश्यता" को समाप्त कर दिया गया है और किसी भी रूप में इसका अभ्यास निषिद्ध है। "अस्पृश्यता" से उत्पन्न किसी भी विकलांगता को लागू करना कानून द्वारा दंडनीय अपराध होगा।

ARTICLE 18: ABOLITION OF TITLES

- (1) No title, not being a military or academic distinction, shall be conferred by the State.
- (2) No citizen of India shall accept any title from any foreign State.
- (3) No person who is not a citizen of India shall, while he holds any office of profit or trust under the State, accept without the consent of the President any title from any foreign State.
- (4) No person holding any office of profit or trust under the State shall, without the consent of the President, accept any present, emolument, or office of any kind from or under any foreign State.

- अनुच्छेद 18: उपाधियों का उन्मूलन (1) कोई भी उपाधि, चाहे वह सैन्य या शैक्षणिक सम्मान न हो, राज्य द्वारा प्रदान नहीं की जाएगी।
- (2) भारत का कोई भी नागरिक किसी विदेशी राज्य से कोई उपाधि स्वीकार नहीं करेगा।
- (3) कोई भी व्यक्ति जो भारत का नागरिक नहीं है, राज्य के अधीन लाभ या विश्वास का कोई पद धारण करते हुए, राष्ट्रपति की सहमति के बिना किसी विदेशी राज्य से कोई उपाधि स्वीकार नहीं करेगा।
- (4) राज्य के अधीन लाभ या विश्वास का कोई पद धारण करने वाला कोई भी व्यक्ति, राष्ट्रपति की सहमति के बिना किसी विदेशी राज्य से या उसके अधीन किसी भी प्रकार का कोई उपहार, पारिश्रमिक या पद स्वीकार नहीं करेगा।

Right to Freedom

ARTICLE 19: PROTECTION OF CERTAIN RIGHTS REGARDING FREEDOM OF SPEECH, ETC.

- (1) All citizens shall have the right-
- (a) to freedom of speech and expression;
- (b) to assemble peaceably and without arms;
- (c) to form associations or unions;
- (d) to move freely throughout the territory of India;
- (e) to reside and settle in any part of the territory of India; and
- (f) to practice any profession, or to carry on any occupation, trade, or business.

ARTICLE 20: PROTECTION IN RESPECT OF CONVICTION FOR OFFENCES

- (1) No person shall be convicted of any offence except for violation of a law in force at the time of the commission of the act charged as an offence, not be subjected to a penalty greater than that which might have been inflicted under the law in force at the time of the commission of the offence.
- (2) No person shall be prosecuted and punished for the same offence more than once.
- (3) No person accused of any offence shall be compelled to be a witness against himself.

ARTICLE 21: PROTECTION OF LIFE AND PERSONAL LIBERTY

No person shall be deprived of his life or personal liberty except according to procedure established by law.

Article 21A: Fundamental Rights to Education

The State shall provide free and compulsory education to all children of the age of six to fourteen years in such manner as the State may, by law, determine.

ARTICLE 22: PROTECTION AGAINST ARREST AND DETENTION IN CERTAIN CASES

- (1) No person who is arrested shall be detained in custody without being informed, as soon as may be, of the grounds for such arrest nor shall he be denied the right to consult, and to be defended by, a legal practitioner of his choice.
- (2) Every person who is arrested and detained in custody shall be produced before the nearest magistrate within twenty-four hours of such arrest excluding the time necessary for the journey from the place of arrest to the court of the magistrate and no such person shall be detained in custody beyond the said period without the authority of a magistrate.
- (3) Nothing in clauses (1) and (2) shall apply -
- (a) to any person who for the time being is an enemy alien; or
- (b) to any person who is arrested or detained under any law providing for preventive detention.

- (4) No law providing for preventive detention shall authorize the detention of a person for a longer period than three months unless —
- (a) an Advisory Board consisting of persons who are, or have been, or are qualified to be appointed as Judges of a High Court has reported before the expiration of the said period of three months that there is in its opinion sufficient cause for such detention:
- Provided that nothing in this sub-clause shall authorize the detention of any person beyond the maximum period prescribed by any law made by Parliament under sub-clause (b) of clause (7); or (b) such a person is detained by the provisions of any law made by Parliament under sub-clauses
- (a) and (b) of clause (7).

- (5) When any person is detained in pursuance of an order made under any law providing for preventive detention, the authority making the order shall, as soon as may be, communicate to such person the grounds on which the order has been made and shall afford him the earliest opportunity of making a representation against the order.
- (6) Nothing in clause (5) shall require the authority making any such order as is referred to in that clause to disclose facts which such authority considers to be against the public interest to disclose.

- (7) Parliament may by law prescribe —
- (a) the circumstances under which, and the class or classes of cases in which, a person may be detained for a period longer than three months under any law providing for preventive detention without obtaining the opinion of an Advisory Board by the provisions of sub-clause (a) of clause (4);
- (b) the maximum period for which any person may in any class or classes of cases be detained under any law providing for preventive detention; and
- (c) the procedure to be followed by an Advisory Board in an inquiry under subclause (a) of clause (4).

अनुच्छेद 13: मौलिक अधिकारों से असंगत या उनका हनन करने वाले कानून

- (1) इस संविधान के प्रारंभ से ठीक पहले भारत के क्षेत्र में लागू सभी कानून, जहां तक वे इस भाग के प्रावधानों से असंगत हैं, ऐसी असंगतता की सीमा तक शून्य होंगे।
- (2) राज्य कोई ऐसा कानून नहीं बनाएगा जो इस भाग द्वारा प्रदत्त अधिकारों को छीनता हो या कम करता हो तथा इस खंड के उल्लंघन में बनाया गया कोई कानून उल्लंघन की सीमा तक शून्य होगा।
- (3) इस अनुच्छेद में, जब तक कि संदर्भ से अन्यथा अपेक्षित न हो, -
- (क) "कानून" में भारत के क्षेत्र में कानून का बल रखने वाला कोई अध्यादेश, आदेश, उप-कानून, नियम, विनियमन, अधिसूचना, प्रथा या प्रथा शामिल है;
- (ख) "प्रचलित कानून" में इस संविधान के प्रारंभ से पहले भारत के क्षेत्र में किसी विधानमंडल या अन्य सक्षम प्राधिकारी द्वारा पारित या बनाए गए कानून शामिल हैं और जिन्हें पहले निरस्त नहीं किया गया है, भले ही ऐसा कोई कानून या उसका कोई भाग उस समय या तो बिल्कुल या विशेष क्षेत्रों में लागू न हो।
- (4) इस अनुच्छेद की कोई बात अनुच्छेद 368 के तहत किए गए इस संविधान के किसी संशोधन पर लागू नहीं होगी।

कानून के समक्ष समानता

राज्य किसी भी व्यक्तिं को कानून के समक्ष समानता या भारत के क्षेत्र में कानूनों के समान संरक्षण से वंचित नहीं करेगा।

यह अनुच्छेद दो भागों में विभाजित है

: **कानून के समक्ष समानता:** अनुच्छेद का यह भाग इंगित करता है कि कानून की नज़र में सभी के साथ समान व्यवहार किया जाना चाहिए। यह एक नकारात्मक अवधारणा है क्योंकि यह किसी भी व्यक्ति के पक्ष में किसी भी विशेषाधिकार की अनुपस्थिति को दर्शाता है। यह अनुच्छेद का एक महत्वपूर्ण हिस्सा है।

कानूनों का समान संरक्षण: इस भाग का अर्थ है कि समाज में सभी लोगों पर समान रूप से एक ही कानून लागू होगा। यह एक सकारात्मक अवधारणा है क्योंकि यह राज्य से सकारात्मक कार्रवाई की अपेक्षा करता है। यह अनुच्छेद 14 का एक प्रक्रियात्मक हिस्सा है।

अनुच्छेद 15: धर्म, मूलवंश, जाति, लिंग या जन्म स्थान के आधार पर भेदभाव का निषेध

- (1) राज्य किसी भी नागरिक के विरुद्ध केवल धर्म, मूलवंश, जाति, लिंग, जन्म स्थान या इनमें से किसी के आधार पर भेदभाव नहीं करेगा।
- (2) कोई भी नागरिक केवल धर्म, मूलवंश, जाति, लिंग, जन्म स्थान या इनमें से किसी के आधार पर किसी भी प्रकार की अक्षमता, दायित्व, प्रतिबंध या शर्त के अधीन नहीं होगा (क) दुकानों, सार्वजिनक रेस्तरां, होटलों और सार्वजिनक मनोरंजन के स्थानों तक पहुँच; या (ख) कुओं, तालाबों, स्नान घाटों, सड़कों और सार्वजिनक मनोरंजन के स्थानों का उपयोग जो पूरी तरह या आंशिक रूप से राज्य के धन से बनाए गए हैं या आम जनता के उपयोग के लिए समर्पित हैं।
- (3) इस अनुच्छेद की कोई भी बात राज्य को महिलाओं और बच्चों के लिए कोई विशेष प्रावधान करने से नहीं रोकेगी।
- (4) इस अनुच्छेद या अनुच्छेद 29 के खंड (2) की कोई बात राज्य को सामाजिक और शैक्षिक दृष्टि से पिछड़े नागरिकों के किसी वर्ग या अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों की उन्नति के लिए कोई विशेष उपबंध करने से नहीं रोकेगी।

- अनुच्छेद 16: सार्वजनिक रोजगार के मामलों में अवसर की समानता (1) राज्य के अधीन किसी भी पद पर रोजगार या नियुक्ति से संबंधित मामलों में सभी नागरिकों के लिए अवसर की समानता होगी।
- (2) कोई भी नागरिक केवल धर्म, मूलवंश, जाति, लिंग, वंश, जन्म स्थान, निवास या इनमें से किसी के आधार पर राज्य के अधीन किसी रोजगार या पद के लिए अयोग्य नहीं माना जाएगा या उसके साथ भेदभाव नहीं किया जाएगा।
- (3) इस अनुच्छेद की कोई बात संसद को किसी राज्य या संघ राज्य क्षेत्र की सरकार या उसके भीतर किसी स्थानीय या अन्य प्राधिकरण के अधीन किसी पद पर रोजगार या नियुक्ति के किसी वर्ग या वर्गों के संबंध में कोई कानून बनाने से नहीं रोकेगी, ऐसे रोजगार या नियुक्ति से पहले उस राज्य या संघ राज्य क्षेत्र के भीतर निवास के बारे में कोई आवश्यकता निर्धारित करेगी।
- (4) इस अनुच्छेद की कोई बात राज्य को नागरिकों के किसी पिछड़े वर्ग के पक्ष में नियुक्तियों या पदों के आरक्षण के लिए कोई प्रावधान करने से नहीं रोकेगी, जिसका राज्य की राय में राज्य के अधीन सेवाओं में पर्याप्त प्रतिनिधित्व नहीं है।
- (4क) इस अनुच्छेद की कोई बात राज्य को अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के पक्ष में राज्य के अधीन सेवाओं में किसी वर्ग या वर्गों के पदों पर पदोन्नति के मामलों में आरक्षण का कोई प्रावधान करने से नहीं रोकेगी, जिनका राज्य की राय में राज्य के अधीन सेवाओं में पर्याप्त प्रतिनिधित्व नहीं है।
- (5) इस अनुच्छेद की कोई बात किसी ऐसे कानून के संचालन पर प्रभाव नहीं डालेगी जो यह उपबंध करती है कि किसी धार्मिक या सांप्रदायिक संस्था के कामकाज से संबंधित किसी पद पर आसीन व्यक्ति या उसके शासी निकाय का कोई सदस्य किसी विशेष धर्म को मानने वाला या किसी विशेष संप्रदाय से संबंधित व्यक्ति होगा।

स्वतंत्रता का अधिकार

अनुच्छेद 19: अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता आदि से संबंधित कुछ अधिकारों का संरक्षण।

- (1) सभी नागरिकों को यह अधिकार होगा-
- (क) वाक् और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता;
- (ख) शांतिपूर्वक और बिना हथियारों के एकत्र होने की;
- (ग) संघ या संस्था बनाने की;
- (घ) भारत के राज्यक्षेत्र में निर्बाध रूप से घूमने की;
- (ङ) भारत के राज्यक्षेत्र के किसी भी भाग में निवास करने और बसने की; और
- (च) कोई भी पेशा अपनाने की, या कोई उपजीविका, व्यापार या कारोबार करने की।

अनुच्छेद 20: अपराधों के लिए दोषसिद्धि के संबंध में संरक्षण

- (1) किसी भी व्यक्ति को किसी अपराध के लिए दोषी नहीं ठहराया जाएगा, सिवाय उस कार्य के किए जाने के समय प्रवृत्त किसी कानून के उल्लंघन के, जिस पर अपराध के रूप में आरोप लगाया गया है, तथा उस पर उससे अधिक दंड नहीं लगाया जाएगा, जो अपराध किए जाने के समय प्रवृत्त कानून के अधीन दिया जा सकता था।
- (2) किसी भी व्यक्ति पर एक ही अपराध के लिए एक से अधिक बार मुकदमा नहीं चलाया जाएगा और उसे दंडित नहीं किया जाएगा।
- (3) किसी अपराध के आरोपी किसी व्यक्ति को स्वयं के विरुद्ध साक्षी होने के लिए बाध्य नहीं किया जाएगा।

अनुच्छेद 21: जीवन और व्यक्तिगत स्वतंत्रता का संरक्षण

किसी भी व्यक्ति को उसके जीवन या दैहिक स्वतंत्रता से विधि द्वारा स्थापित प्रक्रिया के अनुसार ही वंचित किया जाएगा, अन्यथा नहीं।

अनुच्छेद 21ए: शिक्षा का मौलिक अधिकार

राज्य छह से चौदह वर्ष की आयु के सभी बच्चों को ऐसी रीति से निःशुल्क और अनिवार्य शिक्षा उपलब्ध कराएगा, जैसा राज्य कानून द्वारा निर्धारित करे।

अनुच्छेद 22: कुछ मामलों में गिरफ्तारी और नजरबंदी से संरक्षण

- (1) किसी भी गिरफ्तार व्यक्ति को, यथाशीघ्र, ऐसी गिरफ्तारी के आधारों की सूचना दिए बिना हिरासत में नहीं रखा जाएगा और न ही उसे अपनी पसंद के विधि व्यवसायी से परामर्श करने और बचाव कराने के अधिकार से वंचित किया जाएगा।
- (2) प्रत्येक व्यक्ति, जिसे गिरफ्तार किया गया है और अभिरक्षा में निरुद्ध रखा गया है, को ऐसी गिरफ्तारी के चौबीस घंटे के भीतर निकटतम मजिस्ट्रेट के समक्ष पेश किया जाएगा, जिसमें गिरफ्तारी के स्थान से मजिस्ट्रेट के न्यायालय तक की यात्रा के लिए आवश्यक समय शामिल नहीं है और किसी भी ऐसे व्यक्ति को मजिस्ट्रेट के प्राधिकार के बिना उक्त अविध से अधिक अभिरक्षा में निरुद्ध नहीं रखा जाएगा।
 (3) खंड (1) और (2) की कोई बात निम्नलिखित पर लागू नहीं होगी-
- (क) किसी ऐसे व्यक्ति को, जो फिलहाल शत्रु विदेशी है; या
- (ख) किसी ऐसे व्यक्ति को, जो निवारक निरोध का उपबंध करने वाली किसी विधि के अधीन गिरफ्तार या निरुद्ध है।

- 4) निवारक निरोध का प्रावधान करने वाला कोई भी कानून किसी व्यक्ति को तीन महीने से अधिक अविध के लिए निरुद्ध रखने को प्राधिकृत नहीं करेगा, जब तक कि -
- (क) ऐसे व्यक्तियों से मिलकर बने सलाहकार बोर्ड ने, जो किसी उच्च न्यायालय के न्यायाधीश हैं या रहे हैं या नियुक्त होने के योग्य हैं, तीन मास की उक्त अवधि की समाप्ति से पूर्व रिपोर्ट दी है कि उसकी राय में ऐसे निरुद्ध करने के लिए पर्याप्त कारण है:
- परंतु इस उपखंड की कोई बात किसी व्यक्ति को खंड (7) के उपखंड (ख) के अधीन संसद द्वारा बनाई गई किसी विधि द्वारा विहित अधिकतम अविध से अधिक निरुद्ध करने को प्राधिकृत नहीं करेगी; या (ख) ऐसे व्यक्ति को खंड (7) के उपखंड (क) और (ख) के अधीन संसद द्वारा बनाई गई किसी विधि के उपबंधों द्वारा निरुद्ध किया गया है।
- (5) जब किसी व्यक्ति को निवारक निरोध का उपबंध करने वाली किसी विधि के अधीन किए गए आदेश के अनुसरण में निरुद्ध किया जाता है, तब आदेश देने वाला प्राधिकारी, यथाशीघ्र, ऐसे व्यक्ति को वे आधार बताएगा जिन पर आदेश दिया गया है और उसे आदेश के विरुद्ध अभ्यावेदन करने का शीघ्रतम अवसर देगा।

- (6) खंड (5) की कोई बात उस खंड में निर्दिष्ट कोई आदेश देने वाले प्राधिकारी को ऐसे तथ्यों को प्रकट करने के लिए बाध्य नहीं करेगी जिन्हें प्रकट करना ऐसा प्राधिकारी लोकहित के विरुद्ध समझता है।
- (7) संसद विधि द्वारा विहित कर सकेगी-
- (क) वे परिस्थितियां, जिनके अधीन, तथा वह वर्ग या वर्गों के मामले, जिनमें किसी व्यक्ति को, निवारक निरोध का उपबंध करने वाली किसी विधि के अधीन, सलाहकार बोर्ड की राय प्राप्त किए बिना, खंड (4) के उपखंड (क) के उपबंधों द्वारा तीन मास से अधिक अविध के लिए निरुद्ध किया जा सकेगा:
- (ख) वह अधिकतम अवधि, जिसके लिए किसी व्यक्ति को, निवारक निरोध का उपबंध करने वाली किसी विधि के अधीन, किसी वर्ग या वर्गों के मामलों में निरुद्ध किया जा सकेगा; तथा (ग) खंड (4) के उपखंड (क) के अधीन जांच में सलाहकार बोर्ड द्वारा अपनाई जाने वाली प्रक्रिया।